

## CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espírito Santo Poder Legislativo

### INDICAÇÃO N.º 048/2025

Autoria: Vereador Renan Boldrini

Ementa: Indica necessidade de realização de serviço de manutenção na rede de iluminação pública no trecho que liga Matilde a São Pedro, em Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor

#### **JOSIMAR PIUMBINI**

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "J", combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da competente Secretaria, realize serviço de manutenção na rede de iluminação pública no trecho que liga Matilde a São Pedro, em Alfredo Chaves.

#### **JUSTIFICATIVA**

A presente Indicação tem o intuito de salvaguardar a segurança e a integridade física dos motoristas e pedestres que transitam pela região, tendo em vista que a falta de iluminação no trecho ocasiona insegurança e põe em risco a vida dos cidadãos, sobretudo, no período noturno.

Deste modo, cumpre salientar que se trata de reivindicação dos moradores da região, com o intuito de salvaguardar a vida e o direito de ir e vir da população.







# CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espírito Santo Poder Legislativo

Por fim, ressalta-se que o atendimento da referida solicitação certamente, proporcionará melhores condições de acessibilidade, segurança e locomoção aos cidadãos alfredenses. Além disso, trata-se de uma região turística, que recebe várias pessoas, principalmente aos finais de semana.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 07 de fevereiro de 2025.

RENAN BOLDRINI
Vereador